## Variorum notæ.

*omnia posse effigilare.* Pag. 228: *miris formis effigiat.* Augustinus, *de Hæres.*, cap. 86: *Tertullianus animam dicit effigiatum corpus esse..... Deum corporum esse, licet non effigiatum.* ELMENHORST. Aliter in ed. BB., t. VIII, p. 25.

(30) *Uncos et coronatos.* Utrumque morem satis illustrarunt Joan. Clericus ad *Genes.*, cap. xxviii, 18; et Car. Paschalius, *de Coronis*, lib. iv. 4. Davis. — Undenam edit. Lugd. accepit hanc lectionem, *unctos et coronatos*, ab eruditissimorum hominum rectia correctione fluxisse, nec in cod. reg. aliud legi quam istud: *unguines ordinalum.* prorsus incomptum. Nosmet oculis nostris vidisse testamur, *unctos et coronatos.* Edd.

(31) *Medium spatium civitatis*, non est distantia Ostiæ a Roma, quod placuit Wopkenio cum intervallum inter Romanam et littus, quippe xvi stadiorum, vel cursoribus fatigandis sufficiat, nedum ut spatiando umbratio homines tale absolvere vel potuerint vel voluerint, ut neque est medium spatium per civitatem Ostiensem, qua parte mare spectabat, libera maris, quæ sententia se commendavit Barthio, *Advers. XLIII*, cap. 25, siquidem, hoc spatio confecto, non liberum littus, sed campos et agros nacti essent. Sed est spatium quod interjacet medium inter Ostiam civitatem et locum a deambulibus petitum, id est mare. Quod bene monuit vir quidam doctus in *Observ. misc. Crit.*, vol. x, tom. I, p. 13. Ostiam enim petebant Romani, ut nostri homines thermas, acidulas, vel etiam vineas. Ibi, per aliquod tempus commorati, delectabantur quotidie, inambulando littore ad mare pergentes, quod mare ab Ostia civitate tria stadia abest, et commode intra spatium horum poterat absolvii. His vero observatis, nec Davisio assentendum, qui vocem *civitatis* delet; nec Heumanno qui *itineris* reponit; nec Menckenio, qui *vix et itineris* rescribit. LINDNER.

(32) *Tendebat.* Sic ms. Rom. edit. *tundebat* Wower. *Tendere* hic est *extendere*, ex mente omnium interpretum. Heumanno vero non est activum, sed neutrum, et aqua exundans dicitur *tendere* in terra quam occupavit, vel exercitus in campo. Accusativus arenas vero regitur a participio *perfundens*. LINDNER.

(33) *Et, ut semper mare, etc.* Hæc ego sic intellico ac suppleo: *Ut semper mare, etiam positis flatibus, inquietum est* (sic etiam tum erat et), *et si non canis spumosisque fluctibus exibat ad terram, tamen crispis torosisque* (sc. exibat ad terram per zeugma). De zeugmate est res nota ex Sallust. *Jug.* cap. 3, n. 2: de altero, quod in comparatione post propositionem, redditio nō supplevi, non item, Ita tamen Cicero, lib. vii, Epist. 28, 6: *Res publica erat mihi charior; quam nunc, supple.* Sidonius, ii, epist. 8: *Perpetuis sedibus dormienti simillior illata*

A fabulæ (36) erant Octavii, disserentis de navigatione (37), narratio. Sed ubi eundi spatium satis justum cum sermone consumpsimus, eamdem emensi viam (38) rursus, versis vestigiis terebamus. Et cum ad id loci ventum est ubi subductæ naviculæ, substratis roboribus, a terrena labe suspensæ (39) quiescebant; pueros videmus (40), certatim gestientes, testarum in mare jaculationibus [4] ludere. Is lusus est: testam teretem, **240** jactatione fluctuum lævigatam, legere de littore; eam testam (48) plano situ digitis comprehensam, inclinem ipsum atque humilem, quantum potest, super undas irrotare, ut illud jaculum, vel dorsum maris raderet, enataret (42), dum leni impetu labitur; vel summis fluctibus tonsis emicare,

B est; supple, quam mortuæ. Adeoque non erat cur cl. Heumannus sic emendaret: *et, ut semper mare, etiam positis flatibus, inquietum est, et, si non canis spumosisque fluctibus exibat, terram tamen crispis tortuosisque lambit; delectati per quam sumus, cum,* etc. LINDNER.

(34) *Crispis torosisque.* Ita scriptum in ms. reg., non *tortuosus*, quod notam B. Hieronymus ad Heliodorum: *Licet in modum stagni fusum æquor arrideat, licet vix summa jacenti elementi spiritu terga crispentur.* Et in Epitaphio Paulæ: *Huc usque prosperis navigavimus ventis, et crispantia mariæ æquora labens carina sulcavit.* HERALD. — Parum attentis oculis regium exemplar inspicerat qui primus ex eo renuntiavit scriptum, *tortuosus*. Nam in eo libro scriptum prius fuerat, *crispis torosisque*, et qui corredit, legi voluit, *crispis torosisque*. Venarum toros medici dixerunt, et jubarum toros poeta RIGALT.

(35) *Quod vicissim nunc resorberet.* Docum interpongo in hunc modum, præente cl. Grunero: *Mare fluctus resorbere* dicitur apud Ovidium, *Heroid.* XII, 125:

Quæque vomit fluctus totidem, totidemque resorbet.

Ubi Burm. Sabæi editio, *illideret*, Wowerus in ms. vult legi *allideret*, in quo tamen fallitur vir doctissimus, quippe qui ms. ipse non inspexit, sed alii id testanti, temere credit, cum Heraldus et Rigaltius pro recepta lectione pugnant. Gronovius mavult: *allideret fluctus.* Davisius *allideret fluctus, ut cœcta expeditat.* Barthius, *Advers.* lib. XLIII, cap. 25, *ap-pulsim*, et *se in sese mutat.* LINDNER.

(36) *Hæ fabulæ.* Plena locutio, cuius exempla plura habet Cortius ad lib. ix, Epist. 25, Cic. 13, n. 2, et plura adhuc colligi ex Cæsare possent. LINDNER.

(37) *De navigatione, sc. sua.* Sermonibus familiaribus occasionem subministrant tempus, locus, personæ, negotia et denique res quævis oculis objectæ. LINDNER.

(38) *Emensi viam.* Heumannus tollit *emensi*, repetitum e cap. 2, quod præter necessitatem facit. LINDNER.

(39) *A terrena labe suspensæ.* Labem dicit uliginem cœnosam, qua putrescerent carinæ diutino situ. RIGALT.

(40) *Videmus.* In narrationibus loco imperfecti præsens non sine vi adhiberi probat ex Longino Bergerus, *de Natural. Pulchr. Oral.*, pag. 203. LINDNER.

(41) *Eam testam.* Plena locutio, v, ii. LINDNER.

(42) *Vel enataret.* In hisce Minucii verbis, nisi fallor, mendum latet, quod non animadverterunt viri perspicaces. Legendum credo *nec enataret*. Non nunquam testa sine saltu maris superficiem tam-

emergere (43), dum assiduo saltu sublevatur. Is so in pueris victorem ferebat, cuius testa et pro-curreret longius, et frequentius exsiliret (44).

## CAPUT IV.

**ARGUMENTUM.** — Subtristis Cæcilius de hujusmodi objurgatione qua sui causa Octavius Minucium perstrinxit, petit ut sibi cum Octavio de suæ religionis veritate, disputare licent. Annuit cum socio suo Octavius, ac medius inter Cæcilius et Octavius sedet Minucius.

Igitur, cum omnes hac spectaculi voluptate cape-remur, Cæcilius nihil intendere (45), neque de contentione 241 ridere; sed tacens, anxius, segre-

gatus (46), dolere nescio quid vultu fatebatur (47). Cui ego: Quid hoc est rei? cur non agnosco, Cæcili, alacritatem tuam illam (48)? et illam oculorum etiam in seriis hilaritatem requiro? Tum ille: Jamdudum me Octavii nostri acriter angit et remordet oratio, qua, in te invictus, objurgavit (49) negligentiæ, ut me dissimulanter gravius argueret inscientia. Itaque progediar ulterius: de toto et integro mihi cum Octaviores est. Si placet ut ipsius sectæ homo (50) cum eo disputem, jam profecto intelliget facilius esse in contubernialibus disputare, quam conserere sapientium modo (51); modo in istis ad tutelam balnearum jactis, et in altum

## Variorum notæ.

bebat: interim vero crebris saltibus in aerem erat eveeta. Hinc autor: Ut illud jaculum vel dorsum maris raderet, nec enataret, vel summis fluctibus tenuis, emicaret, emergere. Nisi recipiatur haec emendatio. Felix ταῦτολόγος erit censendum. Priorem modum describit Eustathius ad Iliad. Σ. pag. 1219; posteriore Pollux Onom. lib. ix, § 119. DAVIS. — Raderet, vel enataret. Vel prorsus alienum est ab hoc loco, adeoque delendum. Sunt enim locutiones synonymicæ raderet, enataret, aequæ ac verba sequentia emicaret emergere. Illa pertinent ad testarum cursum, haec ad saltum. Wopken scribit innataret, approbante Heum. Davisius emendat raderet nec enataret. LINDNER.

(43) Emicaret, emergere. Amat Minucius plures voces ejusdem significationis copulare; unde σάλπη irreperserunt, quæ observabimus postea. Non audemus igitur damnare emergere, quod faciebat politissimi ingenii vir Joan. Wowerus. Pro resiliret, quod sequitur postea, edidimus exsiliret, ms. Reg. et edit. Rom. secuti. HERALDUS. — Emicaret emergere. Posterius verbum ejjectum fuit a Wowero, sed meliori jure retinetur ab Heraldo, qui simul Minucii editorius hanc regulam injungit: Amat Minuc. plures voces ejusdem significationis (idque τυνδρήως) copulare. LINDNER.

(44) Exsiliret. Sic est in ms. et in ed. Rom.; pro quo non oportebat a nonnullis edi resiliret. Etsi enim hoc verbum non est huic loco inconveniens (nam et Ovid. Metam. XII, 480, dixit: Resilit tecti a culmine grando), tamen nihil est causæ cur exsiliret rejiciamus, quod etiam præcedenti emicaret similius est. HEUM.

(45) Nihil intenderet. Hos infinitos, sive per enalagen modorum interpreteris, sive per ellipsis verbi caput, ubique fere aliquid dissoluti habent et positos invenies in tristitia, confusione, trepidatione. Cæsar, de Bell. Gall. 1, 23: Nihil Sequani respondere, sed in eadem tristitia taciti permanere. Id. c. 16: Diem ex die ducere Aedui, conferri, comportari, adesse, dicere. Eadem ratio est Asyndotor. LINDNER.

(46) Tacens, anxius, segregatus. Describit hominem vexatum moeroribus et curis ingentibus, qualis erat Homeri Bellerophon (Iliad. Z, 201). RIGALT.

(47) Segregatus, dolere nescio quid vultu fatebatur. Incommodo omnino mss. reg. et edit. exhibent segregatus, dolore, nescio quid vultu fatebatur, affectuum enim index est vultus, quem propterea Cicero in Pisonem vocavit sermonem quendam tacitum mentis. Vide et Offic., lib. I, cap. 29. DAVIS. — Dolere. In ms. est dolore, unde Heum. facit doloris. Eleganter sane; sed elegantiæ non minus est in lectione recepta. Dolore nescio quid est dolere ob aliiquid. LINDNER.

(48) Alacritatem tuam illam. Ne quem offendat junctura verborum tuam illam? et illam, hoc ex usu auctoris fieri ostendam. Sic Noster 24, 5: Sacra ipsa et ipsa mysteria; 35, 4: Parentem omnium

et omnium dominum; 9, 8: sexus omnis homines et omnis ætatis; 10, 2: tempora nullæ, nulla nota simulacra; 10, 5: in omnium mores, actus omnium inquirere; 10, 6: astat factis omnibus, locis omnibus intererrat; 7, 4: rata testis est, testis et; 5, 5: beati salis, satisque prudentes; 28, 8: bonum capita et capita vervecum; 32, 8: tenebris interest, interest cogitationibus; 23, 8: tormentis quibus et quibus machinis; 24, 4: ridenda quam multa, multa etiam miseranda sunt. Hoc expedito, superest ut lector moneatur interrogat, cur ante verbum requiro esse repetendam, per zeugma. Si quis adeo in textum velit recipere, per me licet. Hoc certe liquet, supervacuum esse emendationem Heum. quam affert: Cur non agnosco, Cæcili, alacritatem tuam illam, et illam oculorum, etiam in seriis hilaritatem? nec Cellar., qui illam? et in cur mutat, esse audiendum. LINDNER.

(49) Objurgavit. Sc. te, quod pronomen etiam omittitur apud Cic., lib. vii, Epist. 28, 5: Intellexi enim ex tuo sermone, dicere te ex meis libris animum meum (te) desiderare. LINDNER.

(50) Ipsius sectæ homo. Opponitur adversario facto et quasi umbratico, qui exercitii tantum gratia, adversarii partes in se suscipit, quod sit cum disputatur in contubernialibus. Quo jure igitur Heum. rescribat: Ut de ipsius secta hodie cum eo dispute, alii videant. Wopken, etiam sinistre intellexit, qui de eadem cum Octav. secta cogitat. Melius utique Cellar. qui sectam paganorum intelligit, cui adhuc deditus erat Cæcilius. LINDNER.

(51) Quam conserere sapientium modo. Sic facile restituimus ipsissimam scripturam Minucii depravatam in exemplari perversa litterula: Facilius esse in contubernialibus disputare, quam conserere sapientiam modo in istis ad tutelam balnearum, etc. Omnes hactenus editiones prava interpunctione sensum everterant. Et falsi sunt interpretes qui asserunt in manuscripto legi aliter quam hic retulimus. Ait Cæcilius facturum se ut Octavius intelligat facilius esse disputare et rixari inter conturbanas vulgaribus dictieri et conviciis, quam eo modo conserere quo solent sapientes. Deinde incipit aliam clausulam: In isti ad tutelam balnearum, etc. RIGALTIO. — Conserere sapientium modo, h. e. accurate disputare, prout philosophos, quales nos esse profitemur, decet. Conserere, sc. argumenta, est disputare. Modo autem positum est pro more. Ita Lactant. 7, 7, 9: Erravit ergo Democritus, qui vermiculorum modo putavit homines effusos esse de terra. Etiam de Irâ, cap. 20, 10. Nonnullæ edit. habent: Pecudum modo humi repere. In ms., teste Herald, et Rigaltio, est: quam conserere sapientiam modo in istis, etc. Inde Rigalt. primus fecit: conserere sapientium modo in isti, etc. In hac emendatione unum illud desidero, quod clausula sequens nimis abrupte ita incipit. Hinc suspicor priorem clausulam desiisse in modo, et posteriorem a modo

procurentibus petrarum obicibus residamus, ut et requiescere de itinere possimus et intentius disputare. Et cum dicto ejus assedimus ita ut me ex tribus medium lateris ambitione 242 protegerent; nec hoc obsequii fuit, aut ordinis (52) aut honoris, [5] quippe cum amicitia pares semper aut accipiat aut faciat, sed ut arbiter, et utrique proximus, aures darem, et disceptantes (53) duos medius segregarem. Tum sic Cæcilius exorsus est :

## CAPUT V.

**ARGUMENTUM.** — *Disputationem suam aggreditur Cæcilius : et primum quidem omnis in rebus humanis dubia et incerta ; adeoque dolendum quod Christiani, rudes plerunque et illitterati, de summa rerum ae divina maiestate aliquid certi decernere,*

## VARIORUM NOTÆ.

incepisse, cuius quidem rationis exempla dedi ad capitis hujus num. 3. Omissionis autem ratio in alterutra clausula in promptu est. Nemo, credo, Heum. assentietur rescribenti : *Si placet ut cum eo disputem, in istis ad tutelam intentius disputare.* Jam profecto intelliget facilius esse, in contuberniis dissenserere (Ita scribo pro conservere), quam disputatione sapientium modo. Herald. quam conservere sapienti manum. LINDNER.

(52) *Aut ordinis.* Fallitur Wow. abesse a ms. codice hæc verba ratus. Contrarium testatur ἀρχῆς Heraldus, qui et cap. 9, 3, docet, sèpius Wow. afferre aliquam scripturam, quasi illius vestuti codicis sit, cum tamen ibi non repertit. Fellerat videlicet eum amicus, qui a se inspectum esse istum codicem mentitus fuerat. HEUM. — *Nec hoc obsequii fuit, aut ordinis, aut honoris.* Ms. reg. nihil mutat. Nam quod aiunt verba ista aut ordinis in eo nusquam apparere, falluntur ; nec aliorum observationibus fidem arbitrari tam facile debuerant. Sane, si qui honoratiores, aut amplioris ordinis erant, locus honorario iis dabatur, et idcirco mediis. Appianus de Bellis civilibus, lib. ix : Καὶ συνήδρευον ὁ τρεῖς, Κατσαρος ἐν μέσῳ διὰ τὴν ἀρχὴν προκαθίσαντος. HERALDUS.

(53) *Disceptantes.* Edito Oxoniensis habet *discrepantes.* OUZEL.

(54) Quanquam tibi, Marce frater. Cæcilius ethnicus Minucium Christianum fratrem vocat, quem erat amicitiae familiaritate conjunctissimus, ut indicant illa Octavii ad Minucium de Cæcilio, cap. 3 : *Hominem domi forisque lateri tuo inhærentem.* RIEALTUS. — *De quo.* Minuc. id, de quo scriptum, necesse est. Tam dura enim ellipsis non convenit scriptori tam Latine docto, tamque venustris studioso. HEUM. — Atqui convenit ea Ciceroni, lib. iii, Epist. 6, 7 : *Ut tuum factum qui, quo animo inter nos simus, ignorant, alieni hominis... esse videatur, ubi plura Cortius.* Convenit Lactantio 6, 12, 39 : *Sed quæ in supervacua fueras impensuræ, ad meliora convertas.* Cesari de Bello Gall. r. 4 : *Teritiā ipsorum lingua Celtæ appellantur.* LINDNER.

(55) *Repudians alterum comprobans.* Sic mss. R. mendose, ut videtur, ac proinde merito bis inducendum esse τὸ alterum inter duo verba, *repudians, comprobans,* censet Gronovius, quem impressi fere omnes secuti sunt. Edd.

(56) *In præsentiarum.* Gronovius non obscure damnaro videtur vocem *in præsentiarum*, non apud Minucium modo, sed apud Tacitum etiam et Cornelium Nepotem, quasi corruptam a librariis. Sed ea frustra disputari puto. Vox *inpræsentiarum* omnino latina, et ad analogiam linguæ latinæ formata, orta ex *in præsentiam rerum*; ut illicet ex ire licet, etc. GRUNER. l. c. pag. 212.

(57) *Aequissimi judicis.* Miratur Heum. non jam

*Audeant; hinc nulla providentia mundum regi arguit, concluditque satius esse traditis religionibus adhædere.*

Quanquam tibi, Marce frater (54), de quo maxime querimus, 243 non sit ambiguum, utpote cum diligenter in utroque vivendi genere versatus, repudians alterum, [alterum] comprobans (55); in præsentiarum (56) tamen ita tibi informandus est animus, ut libram teneas æquissimi judicis (57), nec in alteram partem propensus (58) incumbas, ne non tam (59) ex nostris disputationibus nata sententia, quam ex tuis sensibus prolatæ videatur, Proinde, si mihi (60), quasi novus aliqui (61) et quasi ignarus 244 partis utriusque, considas, nullum negotium est patefacere omnia in rebus

## NOTÆ.

dudum rescriptum fuisse *judicii*. Ego virum doctissimum in hoc magis miror, qui in loco tam sano mutare quidquam ausus fuerit. Alludit aperte ad habitum *judicium*, quilibet manu tenentes depingebantur. *Libram justi judicis laudat Arnobius in Psalm. cxxxix.* LINDNER.

(58) *Propensus.* Pari facilitate rescribit Heum. *propensius.* Sed eadem facilitate lectio recepta defendit. Certe formula *propensus in alteram partem* ipsi usurpatæ formula Ciceroni est lib. viii, ad Attic. ep. 3. *Multitudo et infimus quisque propensus in alteram partem.* Quod vero voces duas, *propensus* et *incumbas*, conjungit Minuc., ad quarum utramque referri illud *utramque partem* potest, id ei demum mirum et insolitum videri potest qui Minuc. non legit integrum, hoc dicendi genere sèpissime utentem. Ita enim supra c. 3, profundens *lentis unda* tendebat, et 5 : *Eamdem emensi viam rursus versis vestigiis terebamus.* Ib. *Quæ supra nos cælo suspensa sublata sunt.* Similes macrologias notavit Cortius ad Cic., lib. v, Epist. 7, n. 2; item lib. xvi, Ep. 26, n. 4.

(59) *Ne non tam.* Imitatur, ut alias quondam monumus, Cicer. Parad. 1, 2 : *Vero or ne cui vestrum ex Stoicorum hominum disputationibus, non ex meo sensu deprompta hæc videatur oratio.* WOKE.

(60) *Si mihi... considas.* Ex editione quadam Oxon. Jac. Onzelius reponit. *Si mihi... confidas,* quod quidem miror, quum, hac lectione recepta, nullus sensus, nisi ineptus admodum et incommode, exsurget. Sed bonus ille vir in syntaxi expedienda laboravit, cum in animum non revocaret, istius modi pronomina apud optimos auctores, non raro παρέλθειν, ut multis ostenderunt viri doctissimi Dionys. Lambinus ad Lucretii lib. iii, p. 292, et Pet. Burmanus ad Phædri lib. i, Fab. 22, 3. Hoc idem etiam in Græcis, scriptoribus animadvertis Athenag. Legal. pro Christ., cap. 9: Καὶ μή μοι γελοῖον τις νομίσῃ τὸν εἶναι τῷ Θεῷ. Sic et Tatianus in Orat. ad Græc. aliisque. DAVIES. VERNABRUS in Hellenolexiæ sum lib. i, cap. 6. § 5 Addo nec Hebreos carere hoc pleonasmī generē, e. gr. Genes. xii, 1, xxii, 5; imo nec nos Germanos. HEUMANN.